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De Beoordelings- en Adviescommissie (verder ook: de BAC) van de kerkelijke rechtspersoon
Hulp en Recht geeft op grond van de Procedure bij klachten van seksueel misbruik (verder
ook: de Regeling) het volgende advies inzake de klacht van:

geboren ,

wonende te

hierna te noemen: klager,

juridisch adviseur: mr. , advocaat t

tegen:

wijlen
geboren op , overleden

de persoon over wie geklaagd wordt,

hierna ook te noemen: aangeklaagde,

tijdens zijn leven lid van de Congregatie der Missie (Lazaristen).

1. De procedure

Het klaagschrift dateert van 28 mei 2010. Op 29 oktober 2010 is bij Hulp en Recht een
verweerschrift ingekomen van ., raadslid van de Nederlandse
Provincie van de Congregatie der Missie.

Op 21 maart 2011 heeft te Utrecht een zitting van de BAC achter gesloten deuren
plaatsgevonden, waarbij de BAC was samengesteld uit twee van de onderaan dit advies te
noemen leden. De heer P.R.M. van der Ven was wegens ziekte afwezig, maar is, krachtens de
ter zitting door de BAC met alle betrokkenen gemaakte afspraak, wel bij de advisering

betrokken

Klager is verschenen met zijn partner -en zijn hierboven genoemde juridisch
adviseur.

Namens aangeklaagde is verschenen

Klager en hebben zich ter zitting akkoord verklaard met behandeling van

de zaak door de slechts uit twee personen bestaande BAC en hebben ieder hun standpunt
toegelicht.

2. De klacht

2.1. Klager is de oudste van drie jongens en katholiek opgevoed. Hij komt uit een niet
harmonieus gezin, zijn vader was erg streng en kon hard optreden. Zijn moeder was niet in
staat daartegen een goed tegenwicht te bieden. Klager had al op jonge leeftijd het gevoel zijn
moeder te moeten beschermen. Dat maakte hem kwetsbaar en op school werd hij dan ook
vaak geplaagd. De kerk en het geloof speelden een grote rol in zijn leven. Op advies van zijn
vader werd klager al jong actief bij de parochie in zijn woonplaats Hij
ging bij het jeugdkoor en werd een enthousiast lid van de scouting
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Aangeklaagde was tussen als priester in werkzaam en was
als aalmoezenier betrokken bij de scouting

De scoutinggroep kwam wekelijks bij elkaar en eens in de vier/zes weken werd onder leiding
van aangeklaagde door een zestal jongens, onder wie klager, een eigen clubblad gemaakt.
Tijdens en na het maken van dit clubblad heeft aangeklaagde klager misbruikt.

2.2.  Het drukken en rapen van het blad vond altijd onmiddellijk na de redactievergadering
op de zolder van het clubhuis plaats. Aangeklaagde nam daarvoor slechts één jongen mee naar
boven. Dan vond het misbruik plaats. De seksuele gedragingen bestonden uit het tegen de zin
van klager in tongzoenen, strelen en betasten van klager en diens geslachtsdeel door
aangeklaagde en uit masturberen. Klager werd gedwongen deze handelingen ook bij
aangeklaagde te verrichten. Tijdens deze handelingen bleven de kleren aan.

Daarnaast organiseerde aangeklaagde jaarlijks een vakantie in waar hij voor drie
weken een huis huurde en waar hij de zes & zeven jongens, met wie hij het clubblad maakte,
uitnodigde. Aangeklaagde regelde het tijdens deze vakanties zo dat er altijd één jongen bij
hem in bed sliep, waaronder vaak klager. Hier vonden dezelfde handelingen plaats als op de
zolder in X met dit verschil dat nu de kleren uit waren. Klager is in totaal
viermaal met aangeklaagde op vakantie i geweest. Er was een volwassene bij en
soms kwamen er familieleden van aangeklaagde langs. De jongens wisten waarschijnlijk
allemaal van het misbruik maar klager weet niet of de volwassenen het ook wisten. Het
misbruik heeft in totaal ongeveer vijf jaar geduurd.

23. Im - ging klager naar in verband met de roepingendagen van het bisdom
Roermond. Daar heeft klager voor het eerst aan de begeleidende priester verteld wat hem was
overkomen. Deze adviseerde hem het thuis te vertellen en ervoor te zorgen dat het misbruik
zou stoppen. Aangeklaagde werd in hetzelfde jaar gearresteerd en vervolgd maar omdat een
ander dan klager hem had aangegeven. Klager vertelde het nadien wel aan zijn vader doch
diens reactie was, tot verbijstering van klager, tamelijk koel en begripvol jegens
aangeklaagde.

2.4. De ervaringen met aangeklaagde hebben samen met het seksueel misbruik door de
dirigent van het jeugdkerkkoor, waarover klager ook een klaagschrift bij Hulp en Recht heeft
ingediend, een grote invloed gehad op het leven van klager. Klager koos er op jonge leeftijd
voor om priester te worden maar hetgeen hij in zijn jeugd had meegemaakt maakte dit voor
hem erg moeilijk. Hij maakte een moeizame identiteitsontwikkeling door die op het seminarie
slecht werd begeleid. Klager heeft vele jaren getwijfeld aan zijn capaciteit om het celibataire
priesterschap op zich te nemen. Dit was mede een gevolg van zijn fundamentele twijfels over
zijn seksuele identiteit. In . besloot klager geen priester te worden en iets anders te gaan
doen en is hij gedurende een jaar als docent levensbeschouwing gaan werken. Na een
depressie in besloot hij toch priester te worden en na zijn priesterwijding in 15 hjj
ook een vijftal jaren als zodanig werkzaam geweest. In kreeg hij echter een burn-out en
in heeft hij uiteindelijk zijn ontslag ingediend. Hij is niet gelaiciseerd.

2.5.  Doel van de klachtprocedure is voor klager dat zijn klacht formeel wordt erkend zodat
actie kan worden genomen om dergelijk gedrag in de tockomst te voorkomen. Hij vraagt
tevens een financiéle genoegdoening en acht voor het geleden leed een vergoeding van

€ 10.000,- op zijn plaats.
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3. Het verweer

Aangeklaagde is overleden en kan geen weerwoord geven. doet in zijn
verweerschrift uitvoerig verslag van de levensloop van aangeklaagde en van de grote schok
voor alle huisgenoten in de pastorie van ) die diens arrestatie in te
weeg bracht. Hij heeft uitgebreid onderzoek gedaan naar de omstandigheden rondom de
arrestatie, het gerechtelijk vooronderzoek en de beslissing van de officier van justitie tot
voorwaardelijke niet-vervolging. geeft aan dat de verbanning van
aangeklaagde uit en het verlies van diens goede naam bij de verschillende families
aldaar een geweldig zware straf voor aangeklaagde zijn geweest. Voorts vermeldt hij dat de
provinciaal overste van de congregatie op de dag van het overlijden van aangeklaagde een
brief binnen handbereik van diens bed vond, die afkomstig was van een man die door
aangeklaagde was misbruikt en dat hem in de afgelopen maanden duidelijk is geworden dat
klager de schrijver van deze brief was.

i concludeert dat de congregatie de pijn wil erkennen die klager heeft
ervaren als gevolg van het misbruik door aangeklaagde en haar oprechte verontschuldigingen
wil aanbieden voor hetgeen aangeklaagde klager heeft aangedaan.

4. De beoordeling

4.1.  Niet ter discussie staat dat de door klager gestelde feiten moeten worden
gekwalificeerd als seksueel misbruik in de zin van artikel 2.1 van de Regeling.

4.2. Er zijn ongeveer 30 jaar verstreken sedert de feiten die klager aangeklaagde verwijt zich
hebben afgespeeld. Alleen al door het overlijden van aangeklaagde zijn deze feiten niet meer
in detail te onderzoeken. Wel is voor de BAC aannemelijk geworden dat de gebeurtenissen
die klager schetst hebben plaatsgevonden. De BAC is hiervan overtuigd geraakt niet alleen
door de wijze waarop en de details waarmee klager zijn verhaal heeft verteld maar ook door

het feit dat aangeklaagde in wegens seksueel misbruik is vervolgd. Dat deze vervolging
niet tot een strafrechtelijke veroordeling heeft geleid maar slechts tot een voorwaardelijk
sepot maakt dat niet anders. heeft het misbruik bovendien namens de

congregatie erkend.

4.3. Het behoeft geen betoog dat het seksueel misbruik door aangeklaagde met gebruikmaking
van misbruik van gezag en in een afhankelijkheidssituatie hoogst kwalijk is geweest. Klager
was ten tijde van de aanvang van het misbruik pas tien jaar oud. Aangeklaagde was voor hem
een vertrouwenspersoon.

4.4. Gelet op het feit dat aangeklaagde is overleden kunnen tegen hem geen maatregelen meer
worden genomen. Daarom zal de BAC zich bij haar advisering richten op de vermindering
van het leed dat klager is aangedaan. heeft daartoe een eerste stap gedaan
door ter zitting namens de congregatie het leed te erkennen en oprecht spijt te betuigen.

Over het verzoek van klager om financi€le vergoedingen kan de BAC niet adviseren. Dit
behoort niet tot haar taak. Bij een gegrondverklaring van de klacht door de overste van de
congregatie zal een onafhankelijke financiéle commissie zich buigen over het bedrag van een
mogelijke vergoeding.

De BAC zal dan ook adviseren als na te melden.



zaaknummer 2010 T 004 (1)

5. Het advies

De Beoordelings- en Adviescommissie adviseert de Overste van de Congregatie der Missie
(Lazaristen) de klacht gegrond te verklaren.

Dit advies is vastgesteld op 26 april 2011 door mr. R.J.M. Smit, voorzitter, prof. dr. W.H.G.
Wolters en mr. P.R.M. van der Ven pr., leden, bijgestaan door mr. AM.T. Denekamp-
Mulder, griffier, en is ondertekend door de voorzitter.

Op grond van art. 16.4 van de Regeling wordt dit advies binnen twee weken nadat het is
vastgesteld bij aangetekend schrijven aan de Overste van de Congregatie der Missie
(Lazaristen) en aan klager verzonden.

Op grond van art. 18.1 van de Regeling stelt de Overste binnen dertig dagen na ontvangst van
dit advies klager schriftelijk en gemotiveerd op de hoogte van de beslissing die hij naar
aanleiding van dit advies geeft genomen.

Op grond van art. 18.2 van de Regeling geeft de Overste daarbij de mogelijkheden van
bezwaar en beroep aan.

Op grond van art. 18.3 van de Regeling ontvangt de BAC een afschrift van de beslissing van
de Overste.



